BLM-10

February 2024

B. A. LL. B. (Hons.) IV Semester Examination

PAPER I

Time 3 Hours

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनिट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer all five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

ब्रिटिश संविधान की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
 Discuss the main features of British Constitution.

अथवा OR

ब्रिटेन के प्रधानमंत्री की शक्तियों, कार्यों एवं स्थिति का वर्णन कीजिए। Describe the powers, functions and position of British Prime Minister.

2. अमेरिकी संविधान में दिये गए मौलिक अधिकारों का परीक्षण कीजिए। Examine the Fundamental Rights which is given in American Constitution.

अथवा OR

अमेरिकी राष्ट्रपति की शक्तियों की विवेचना कीजिए। Discuss the Powers of American President.

3. यूनाइटेड किंगडम के संविधान में नागरिकों को दिए गए अधिकारों एवं कर्तव्यों का वर्णन प्रस्तुत कीजिए।
Give a brief account of the Citizens Right and Duties mentioned in the United Kingdom Constitution.

अथवा OR

यूनाइटेड किंगडम के संविधान में संसदीय सर्वोच्चता का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate Parliamentary Sovereignty in United Kingdom (UK) Constitution.

4. स्विट्जरलैण्ड के संविधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Describe the features of Swiss Constitution.

अथवा OR

स्विट्ज़रलैण्ड में प्रत्यक्ष प्रजातंत्र पर एक निबंध लिखिए। Write an essay on Direct Democracy in Switzerland.

5. ब्रिटिश लार्ड सभा और अमेरिका की सीनेट शक्तियों की तुलना कीजिए। Compare the powers of British House of Lords and Senate of America.

अथवा OR

अमेरिकी राष्ट्रपति एवं ब्रिटिश प्रधानमंत्री की शक्तियों की तुलनात्मक विवेचना कीजिए।

Discuss comparatively the powers of American President with British Prime Minister.

February 2024

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) Second Year Fourth Semester Examination

POLITICAL SCIENCE

PAPER I

Time 3 Hours

[Max. Marks 80 [Min. Marks 32

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनिट अतिरिक्त नोट: समय की अनुमति है।

Answer all five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

ब्रिटेन के संविधान के विकास का वर्णन कीजिए। Describe the evolution of the Constitution of Britain.

अथवा OR

विश्व में ब्रिटिश संविधान इतना अधिक महत्वपूर्ण क्यों है ? अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए। Why is the British Constitution so important in the World? Give your argument.

अमेरिका के राष्ट्रपति की शक्तियों, कार्यों और स्थिति की विवेचना कीजिए। 2. Discuss the powers, functions and position of the American President.

अमेरिका की कांग्रेस के दोनों सदनों के आपसी संबंधों की विवेचना कीजिए। Discuss the relationship between the two Houses of the Congress of America.

3. ब्रिटेन के संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Describe the salient features of the Constitution of Britain.

अथवा OR

''ब्रिटेन की संसद एक सर्वोच्च और संप्रभु निकाय है ।'' इस कथन की व्याख्या कीजिए । "The Parliament of Britain is Supreme and Sovereign Body." Elaborate this statement.

स्विट्जरलैण्ड के संविधान की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 4. Discuss the salient features of the Constitution of Switzerland.

स्विट्जरलैण्ड की संघीय न्यायपालिका के संगठन, क्षेत्राधिकार एवं स्थिति की विवेचना कीजिए। Discuss the composition, jurisdiction and position of the Federal Judiciary in Switzerland.

अमेरिका और स्विट्जरलैण्ड की संवैधानिक संशोधन की प्रक्रिया की तुलनात्मक विवेचना कीजिए। 5. Compare and contrast the process of constitutional amendment of America and Switzerland.

अमेरिका की सीनेट तथा ब्रिटेन की लॉर्ड सभा की तुलनात्मक विवेचना कीजिए। Compare and contrast the Senate of America and House of Lords of Britain.

BCL-59

February 2024 B. Com. LL. B. (Hons.) IV Semester Examination

AUDITING PAPER III

Time 3 Hours

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनिट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

- 1. "लेखाकर्म वहाँ प्रारम्भ होता है, जहाँ पुस्तपालन समाप्त होता है और अंकेक्षण वहाँ प्रारम्भ होता है, जहाँ लेखाकर्म समाप्त होता है।" इस कथन को समझाइये।
 - "Accounting starts where Book Keeping ends and Auditing began where Accounting ends." Explain this statement.
- 2. "एक अंकेक्षक रखवाली करने वाला कुत्ता है, न कि शिकारी कुत्ता।" इस कथन की विवेचना कीजिए। "An Auditor is a watch-dog but not a blood-hound." Explain this statement.
- 3. आन्तरिक निरीक्षण किसे कहते हैं ? अंकेक्षक इस पर किस सीमा तक निर्भर रह सकता है ? उदाहरण सहित समझाइये। What is meant by Internal Check? To what extent is an auditor entitled to rely on this? Explain with examples.
- 4. आन्तरिक निरीक्षण एवं आन्तरिक अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। किसी व्यापार की रोकड़ बिक्री से सम्बन्धित आन्तरिक निरीक्षण व्यवस्था किस प्रकार करेंगे ? संक्षेप में बताइये।
 Explain clearly the difference between Internal Check and Internal Audit. How would you decide a system of Internal Check with regard to Cash Sales? Explain in brief.
- प्रमाणन क्या है ? प्रमाणन के महत्व को बताइये ।
 What is Vouching ? Explain the significance of Vouching.
- 6. निम्नलिखित को प्रमाणित करने के लिये आप क्या तरीका काम में लायेंगे :
 - (अ) खरीदे हुए माल के मूल्य का लेनदारों को भुगतान।
 - (ब) मजदूरी का भुगतान।

What procedure will you adopt for Vouching the following:

- (a) Payment to Creditors for Purchase of Goods.
- (b) Payment of Wages.
- 7. सम्पत्तियों के सत्यापन तथा मूल्यांकन में क्या अन्तर है ? विविध वर्ग की सम्पत्तियों के मूल्यांकन में किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

What is the difference between Verification and Valuation of Assets? What points should be kept in mind while valuing different kinds of assets?

- 8. सम्पत्तियों के सत्यापन का क्या उद्देश्य है ? उनके मूल्यांकन के सम्बन्ध में अंकेक्षक कहाँ तक उत्तरदायी है ? What is the object of Verification of Assets ? How far is the auditor responsible as regard their valuation ?
- 9. एक कम्पनी के अंकेक्षक के अधिकार, कर्त्तव्य तथा दायित्वों की विवेचना कीजिए। Discuss the rights, duties and liabilities of an Auditor of a Company.
- 10. आप अपने कॉलेज के खातों का अंकेक्षण करने के लिये अंकेक्षक नियुक्त किये गये हैं। आप किस प्रकार अपना कार्य करेंगे ? You have been appointed to audit accounts of your college. How will you proceed?

BCL-56-O

February 2024 B. Com. LL. B. (Hons.) IV Semester Examination

CORPORATE ACCOUNTING (MAJOR) PAPER I

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80 [Min. Marks 32

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनिट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will

be given 60 minutes extra time.

- 1. अजय लिमिटेड कम्पनी ने 10 रुपये वाले 3000 अंश 10% प्रीमियम पर निर्गमित किये। इन पर 2 रुपये आवदेन पर, 2 रुपये आवंटन पर और 7 रुपये (प्रीमियम सिहत) प्रथम एवं अन्तिम याचना पर देय हैं। विजय, जिसके पास 800 अंश हैं, ने प्रथम एवं अन्तिम याचना का भुगतान नहीं किया है। अतः उसके अंशों का हरण कर लिया गया है और इन्हें 9 रुपये प्रति अंश पर पुनःनिर्गमित किया गया है। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। Ajay Limited Company issues 3000 shares of Rs. 10 each at a premium of 10%. On these shares payments are to be made as follows: Rs. 2 on application, Rs. 2 on allotment and Rs. 7 (including premium) on first and final call. Vijay, who is holder of 800 shares has not paid the first and final call, hence his shares have been forfeited and have been reissued at Rs. 9 per share. Pass necessary Journal Entries in the Books of the Company.
- 2. अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं ? अंशों के हरण से सम्बन्धित वैधानिक व्यवस्थाएँ लिखिए।
 What do you understand by Forfeiture of Shares? Write legal provision regarding Forfeiture of Shares.
- 3. जय लिमिटेड के पास ₹ 100 वाले 4000, 10% शोधनीय पूर्वाधिकार अंश थे जिन पर ₹ 80 प्रति अंश प्रदत्त था। कम्पनी द्वारा इन अंशों को 20% प्रीमियम पर शोधन करने का निर्णय लिया गया। कम्पनी के पास लाभ-हानि वितरण में ₹ 2,80,000 का क्रेडिट शेष, सामान्य संचय में, ₹ 1,50,000 तथा प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाते में ₹ 40,000 का शेष विद्यमान था।

शोधन के लिए ₹ 10 वाले 10000 समता अंशों का 10% प्रीमियम पर निर्गमन किया गया । ये सभी अंश अभिदत्त हुए तथा समस्त राशि प्राप्त हो गई।

उपर्युक्त व्यवहारों के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Jay Limited had 4000, 10% Redeemable Preference Shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid up. The company decided to redeem those shares at a premium of 20%. The company had a credit balance of ₹ 2,80,000 in Statement of Profit and Loss ₹ 1,50,000 in General Reserve and ₹ 40,000 in Securities Premium Reserve Account.

For redemption 10000 Equity Shares of ₹ 10 each were issued at 10% premium. The issue was fully subscribed and all money was duly received.

Give necessary Journal Entries to record the above transactions.

- 4. ऋणपत्रों के शोधन से क्या आशय है ? ऋणपत्रों के शोधन के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।
 What is meant by Redemption of Debentures ? Explain the various methods of Redemption of Debentures.
- 5. भारतीय कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार लाभ-हानि विवरण का एक नमूना दीजिए।
 Give a Specimen of Statement of Profit and Loss according to Indian Companies Act, 2013.